
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 078/2020, de 05/03/2020  
 
 
 
 
 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Atributos do solo em sistema de plantio direto 

de hortaliça a campo e em ambiente controlado”, do doutorando DIEGO FERNANDO 

ROTERS, a ser realizada no dia 30 de março de 2020, às 14h00min, nas dependências do 

CAV/UDESC: 

 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. CLAUDINEI KURTZ - (EPAGRI/Ituporanga/SC) - Membro externo 

Dr. FERNANDO DOMINGO ZINGER - (IFSC/Lages/SC) - Membro externo 

Dr. JUCINEI JOSÉ COMIN - (UFSC/Florianópolis/SC) - Membro externo 

Dr. ILDEGARDIS BERTOL - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dr. ROBERTO AKITOSHI KOMATSU - (IFSC/Lages/SC) - Suplente externo 

Dra. ANDREIA PATRÍCIA ANDRADE - (Consultora autônoma/Lages/SC) - Suplente externo 

 
 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  
Diretor Geral 

 


